
 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Regularização Ambiental 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 

210728/2020 

25/05/2020 

Pág. 1 de 27 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro – Uberlândia – CEP 38.400-186 

Telefone (34) 3088-6400 

PARECER ÚNICO Nº 0210728/2020 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 00075/1992/021/2014 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Renovação de Licença de Operação VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

EMPREENDEDOR: 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E 

ESGOTO DE UBERLÂNDIA - DMAE 
CNPJ: 25.769.548/0001-21 

EMPREENDIMENTO: DMAE – ETE UBERABINHA CNPJ: 25.769.548/0001-21 

MUNICÍPIO(S): UBERLÂNDIA ZONA: URBANA 

COORDENADAS GEOGRÁFICA 

(DATUM): WGS 84 
LAT/X  18°52’53” LONG/Y  48°19’43” 

LOCALIZADO EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO: 

 INTEGRAL   ZONA DE AMORTECIMENTO   USO SUSTENTÁVEL  X NÃO 

BACIA FEDERAL:  RIO PARANAIBA BACIA ESTADUAL: RIO ARAGUARI 

UPGRH:  PN2 SUB-BACIA: RIO UBERABINHA 

CÓDIGO: ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO (DN COPAM 74/04): CLASSE 

E-03-06-9 TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 5 

CONSULTORIA/RESPONSÁVEL TÉCNICO: REGISTRO: 

MARCELO COSTA DE ARAÚJO 
CREA MG 117.805/D  

ART nº. 14201400000001837201 

RELATÓRIO DE VISTORIA: 143093/2018  DATA: 05/11/2018 

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRÍCULA ASSINATURA 

Anderson Mendonça Sena – Analista Ambiental (Gestor)  1.225.711-9  

Vanessa Maria Frasson – Gestora Ambiental 1.312.738-6  

Juliana Gonçalves Santos – Gestora Ambiental 1.375.986-5  

Ilídio Mundim Filho – Técnico Ambiental de Formação Jurídica 1.397.851-5  

Rodrigo Angelis Alvarez – Diretor Regional de Regularização Ambiental 1.191.774-7  

Wanessa Rangel Alves – Diretora Regional de Controle Processual 1.472.918-0  

Parecer POS REUNIÃO (16333686)         SEI 1370.01.0022139/2020-40 / pg. 1



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Regularização Ambiental 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 

210728/2020 

25/05/2020 

Pág. 2 de 27 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro – Uberlândia – CEP 38.400-186 

Telefone (34) 3088-6400 

1. INTRODUÇÃO 

O Departamento Municipal de Água e Esgoto de Uberlândia – DMAE – através do processo 

administrativo (PA) COPAM nº 00075/1992/021/2014, vem requerer junto à SUPRAM TM, a 

Renovação da Licença de Operação da Estação de Tratamento de Esgoto rio Uberabinha – ETE 

Uberabinha. 

A ETE está instalada na margem direita do corpo receptor do rio Uberabinha e iniciou sua 

operação em 24 de novembro de 2003.  Este empreendimento obteve sua última Renovação de 

Licença de Operação em 10/09/2010, na 70ª Reunião Ordinária COPAM TMAP, com validade até 

10/09/2014.  

O empreendedor não fez jus à renovação automática de sua licença por formalizar este 

processo em análise a menos de 120 dias do vencimento de sua licença em vigência à época, tendo 

sido, então, o empreendedor autuado por operar sem licença e tendo suas atividades suspensas, 

firmando Termo de Ajustamento de Conduta pra retomá-las. 

Durante a validade da Licença de Operação anterior, houve ampliação do sistema de 

tratamento, passando de 08 reatores anaeróbios de fluxo ascendente (RAFA) para 12 desses 

equipamentos, o que elevou a capacidade de tratamento de efluente de 1.927 litros/segundo para 

2.300 litros/segundo. Ainda, existe a previsão de aumento de mais dois RAFAs e mais um canal 

flotador (FlotFlux®). 

De acordo com IBGE/2019, a população total do município de Uberlândia é de 691.305 

habitantes e, segundo o DMAE, 100% da população urbana é atendida pelo serviço de esgotamento 

sanitário municipal, sendo o empreendimento em análise responsável por atender 95% dos 

habitantes. A ETE Uberabinha está aderida ao Programa Estadual do ICMS Ecológico, referente ao 

critério Saneamento Ambiental, conforme estabelecido na Lei 13.803, de 27 de dezembro de 2000. 

Este processo foi formalizado em 07/08/2014, quando foi protocolado nesta 

superintendência, o Relatório de Avaliação de Desempenho Ambiental – RADA, elaborado pelo 

Engenheiro Químico Marcelo Costa de Araújo, CREA MG 117.805/D, ART nº. 

14201400000001837201. 

Para subsidiar a análise do processo, foi realizada vistoria técnica no empreendimento no    

dia 28/09/2018. As informações constantes desse parecer foram obtidas com base nessa vistoria, 

nos estudos e informações complementares apresentadas pelo empreendedor. 

Parecer POS REUNIÃO (16333686)         SEI 1370.01.0022139/2020-40 / pg. 2



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Regularização Ambiental 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 

210728/2020 

25/05/2020 

Pág. 3 de 27 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro – Uberlândia – CEP 38.400-186 

Telefone (34) 3088-6400 

2. DIAGNÓSTICO AMBIENTAL 

 

2.1. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

A Estação de Tratamento de Esgoto rio Uberabinha está instalada no município de 

Uberlândia, na margem direita do rio Uberabinha – corpo receptor do esgoto municipal tratado e 

fonte de abastecimento de água potável do município de Uberlândia (captações à montante da 

ETE). Ao Norte, o empreendimento é delimitado pelo córrego do Salto. 

A ETE Uberabinha foi projetada e implantada com capacidade para atender uma vazão 

média de 1927 l/s em primeira etapa e 2300 l/s após conclusão da segunda etapa (fase atual), 

atendendo populações de 668299 e 889026 habitantes, respectivamente. Conforme já informado, 

ainda existe projeto para ampliação da estação. 

 

Imagem 01: ETE Uberabinha e rio Uberabinha. 

 

A estação está localizada na parte mais a jusante do rio Uberabinha, considerando-se a área 

urbana do município. Dessa maneira, a água que chega ao ponto de lançamento da ETE já tem sua 

qualidade comprometida por ligações clandestinas de esgoto em águas pluviais e lançamentos de 

efluentes de outros empreendimentos. 

Parecer POS REUNIÃO (16333686)         SEI 1370.01.0022139/2020-40 / pg. 3



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Regularização Ambiental 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 

210728/2020 

25/05/2020 

Pág. 4 de 27 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro – Uberlândia – CEP 38.400-186 

Telefone (34) 3088-6400 

Depois do ponto de lançamento, o rio Uberabinha percorre, aproximadamente, 35 

quilômetros até desaguar no rio Araguari. Nesse trecho, destaca-se a presença de duas Pequenas 

Centrais Hidrelétricas: PCH Martins (10 km do lançamento) e PCH Malagone (20 km do 

lançamento), ambientes lênticos que prejudicam a autodepuração do curso d’água. 

Em função da vazão média de esgoto destinada ao tratamento, a ETE rio Uberabinha está 

enquadrada na Classe 5, da Deliberação Normativa COPAM 74/2004, código E-03-06-9 (Tratamento 

de esgoto sanitário): vazão média prevista maior que 400 litros/segundo, empreendimento de grande 

porte e médio potencial poluidor. O empreendedor solicitou a permanência da análise desse 

processo nos moldes da referida Deliberação normativa, conforme permitido pela DN COPAM nº. 

217/2017. 

Para o funcionamento da ETE em regime de operação de 24horas/dia, a atividade consome, 

mensalmente, média de 280000 kwh de energia elétrica, cuja demanda é atendida pela 

concessionária CEMIG Distribuição S.A, enquanto a demanda por mão de obra é atendida por 52 

funcionários. 

A composição atual da estação está descrita na tabela a seguir: 

Etapa Composição Finalidade 

Tratamento 
Preliminar 

02 Grades grossas manuais. 
Remover sólidos grosseiros e 
areia. 04 Grades Mecanizadas tipo cremalheira. 

02 Desarenadores mecanizados. 

Tratamento 

Secundário 

12 Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente – 

RAFA (Volume: 5500m
3
/reator). 

Remoção da carga orgânica. 

Tratamento 

Terciário 

 

02 canais FlotFlux®. 

Pós-tratamento do efluente dos 
reatores – remoção de carga 

orgânica remanescente e fósforo. 

Tabela 01: Composição atual da ETE Uberabinha. 

Ressalta-se em sua composição a existência de tratamento terciário, que tem rara ocorrência 

nas estações de tratamento de esgoto no Brasil, em geral. Esse sistema (FlotFlux®) é compreendido 

por dois canais paralelos instalados posteriores aos reatores RAFA e tem por objetivo promover a 

depuração do efluente que sai dos reatores (pós-tratamento) através da adição de auxiliares de 

coagulação ou polímeros e aeração por solução micropulverizada de água, injetados 

sequencialmente na massa líquida, otimizando o fenômeno da floculação e flotação. Nesta etapa o 

Parecer POS REUNIÃO (16333686)         SEI 1370.01.0022139/2020-40 / pg. 4



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Regularização Ambiental 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 

210728/2020 

25/05/2020 

Pág. 5 de 27 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro – Uberlândia – CEP 38.400-186 

Telefone (34) 3088-6400 

empreendimento promove o reuso do efluente tratado para produção da micro-aeração durante o 

processo de flotação, resultando em 518.400 m³/mês de reuso de efluente tratado. 

Para atender a demanda do equipamento de flotação, a estação possui uma área de 

tancagem composta por 09 tanques de estocagem de coagulante (cloreto férrico) e 02 tanques de 

estocagem de polímero, todos contidos em bacia de contenção impermeabilizada em concreto 

armado. A demanda por ar comprimido é atendida por 08 compressores de ar. 

A estação ainda possui uma Central de Desidratação de Lodo, constituída de 02 centrífugas, 

responsáveis por retirar parte da água contida no lodo excedente gerado nos reatores. Depois de 

seco, o lodo é encaminhado ao aterro sanitário municipal. Possui também um sistema de queima de 

biogás formado nos reatores durante o processo de digestão anaeróbia do esgoto afluente. 

Outros equipamentos como bombas dosadoras de insumos, de recalque de lodo, de 

recirculação, de coleta de amostras, bombas multiuso, misturadores, agitadores, sopradores 

rotativos, ventiladores centrífugos, rodas de dragagem, pontes rolantes, transportador de correias e 

rosca transportadora, dutos e tubulações, válvulas, comportas e medidores instalados ao longo das 

etapas de tratamento, contribuem com o funcionamento da estação e complementam o moderno 

sistema de automação – sensores, atuadores e  supervisórios  computadorizados,  permitem 

monitorar e atuar, remotamente, em todos os setores da estação. 

O Departamento Municipal de Água e Esgoto (DMAE) de Uberlândia possui um programa 

para recebimento de efluentes de características não-domésticas em sua rede coletora de esgoto, o 

Programa de Recebimento e Monitoramento de Efluentes Não-Domésticos (PREMEND), 

estabelecido no Decreto Municipal 13.481/2012.  

Nele, em resumo, a concessionária e geradores de efluentes não-domésticos (industrias, 

postos de combustíveis, etc.) celebram um contrato onde o DMAE aceita receber tais efluentes, 

desde que os mesmos se mantenham dentro de parâmetros e limites específicos para lançamento, 

definidos no Decreto. O gerador paga uma taxa conforme seu volume de efluente gerado e a carga 

poluidora do efluente, que é monitorado bimestralmente às expensas do usuário. A carga poluidora 

por sua vez é determinada em função das concentrações médias de Demanda Química de Oxigênio 

(DQO) e de Sólidos Suspensos Totais (SST) determinados na análise do efluente. 

O PREMEND possui, aproximadamente, 2.000 empresas cadastradas e faz com que a ETE 

Uberabinha receba um volume de efluente não-doméstico equivalente a 200.000 habitantes, 

conforme informado pela concessionária. 

Parecer POS REUNIÃO (16333686)         SEI 1370.01.0022139/2020-40 / pg. 5



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Regularização Ambiental 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 

210728/2020 

25/05/2020 

Pág. 6 de 27 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro – Uberlândia – CEP 38.400-186 

Telefone (34) 3088-6400 

Em atendimento a condicionante da licença anterior, o empreendedor realizou testes de 

toxicidade de seu efluente. De acordo com os resultados, pode-se concluir que, em termos de efeito 

agudo com o uso da Daphnia similis e Vibrio fischeri, vê-se que a maior parte dos resultados 

apontam a existência de efeito tóxico do efluente tratado, onde o valor encontrado para CE50 foi em 

sua maioria inferior a 50%.  

Por exemplo, a análise realizada em 13/05/2019 apresentou CE50 igual a 28,72%, isso 

significa que é necessária uma concentração de 28,72% do efluente para causar efeito tóxico em 

50% da população exposta a amostra. Em resumo, as análises de toxicidade aguda exigidas 

durante a licença anterior permitiram aferir que o efluente, embora com grande parte dos parâmetros 

dentro do estabelecido pela DN COPAM/CERH 01/2008, pode possuir potencial tóxico. Com grande 

probabilidade de acerto, esse potencial está atrelado ao recebimento de efluentes não-doméstico, 

pois é bastante improvável que seja proveniente de esgoto sanitário doméstico. 

Diante disso, será condicionado nesse parecer que o DMAE promova, junto às empresas 

uma análise dos efluentes não-domésticos recebidos em sua rede coletora, com foco em 

contaminantes emergentes e substâncias tóxicas, devendo solicitar o pré-tratamento do efluente 

ainda na empresa geradora, caso sejam encontradas essas substâncias, uma vez que a ETE não 

trata ou remove tais substâncias, podendo as mesmas irem para o curso d’água (rio Uberabinha).  

Deverá, por fim, apresentar à SUPRAM TM, relatório informando os empreendimentos que 

apresentaram tais substâncias em seus efluentes. Os empreendimentos assim enquadrados 

sofrerão, caso não realizem tratamento prévio, as penalidades previstas na Deliberação Normativa 

Conjunta COPAM CERH 01/2008 que traz em seu artigo 19: 

 

“Os efluentes de qualquer fonte poluidora somente poderão ser lançados, 

direta ou indiretamente, nos corpos de água, após o devido tratamento e 

desde que obedeçam às condições, padrões e exigências dispostos nesta 

Deliberação Normativa e em outras normas aplicáveis.” 

 

Também será condicionado que o DMAE apresente, anualmente, relatórios bimestrais 

informando quais empreendimentos estão lançando seus efluentes acima dos limites e parâmetros 

estabelecidos no PREMEND e quais as medidas adotadas pela concessionária (advertência, multa, 

suspensão/cancelamento do contrato, etc.). 

Parecer POS REUNIÃO (16333686)         SEI 1370.01.0022139/2020-40 / pg. 6



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Subsecretaria de Regularização Ambiental 

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 

210728/2020 

25/05/2020 

Pág. 7 de 27 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03 – Centro – Uberlândia – CEP 38.400-186 

Telefone (34) 3088-6400 

Em atendimento às informações complementares solicitadas e ao TAC firmado, a 

concessionária apresentou novo estudo de autodepuração do corpo receptor, rio Uberabinha, 

realizado no ano de 2019, com campanhas em maio, agosto e outubro. Também foi apresentado 

laudo de caracterização das águas do rio a montante e a jusante do ponto de lançamento do 

efluente tratado. 

Em resumo, os estudos realizados apontaram que: 

- Os parâmetros monitorados não sofreram alterações no corpo receptor após o lançamento 

do efluente tratado que resultasse em valores acima dos limites estabelecidos para o curso de água 

considerado como Classe II, conforme Deliberação Normativa COPAM/CERH-MG 01/2008, exceto 